
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Двенадцатая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 01 августа 2007 года  №    111 
 

г. Глазов  
  

 О Положении о составе, порядке и сроках 

внесения информации в муниципальную 

долговую книгу муниципального 

образования «Глазовский район» 

 

 

 

 Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального 

образования «Глазовский район», Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

 Утвердить Положение о составе, порядке и сроках внесения информации в 

муниципальную долговую книгу муниципального образования «Глазовский район» 

(прилагается). 

 

  

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»       В.А.Терский 

 

 

 

 
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                  

  



   

  
                            Утверждено  

решением Глазовского 

Районного Совета депутатов 

от 01 августа 2007г. №   111       

 

 

Положение 

о составе, порядке и сроках внесения информации  

в муниципальную  долговую книгу МО «Глазовский район»   

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет состав, порядок и сроки внесения в 

муниципальную долговую книгу МО «Глазовский район» (далее - Долговая книга) 

информации о долговых обязательствах МО «Глазовский район», существующих в форме 

государственных займов, а также в форме кредитных соглашений и договоров, заключенных от 

имени МО «Глазовский район» как заемщика с кредитными организациями, договоров о 

предоставлении МО «Глазовский район» муниципальных гарантий МО «Глазовский район», 

договоров и соглашений о получении МО «Глазовский район» бюджетных кредитов от 

бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации, соглашений и 

договоров, заключенных от имени МО «Глазовский район», о пролонгации и реструктуризации 

долговых обязательств МО «Глазовский район» прошлых лет. 

1.2. Долговые обязательства МО «Глазовский район» подлежат учету и включению в 

состав муниципального долга МО «Глазовский  район». 

1.3. Информация о долговых обязательствах МО «Глазовский район» в соответствии со 

статьей 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации вносится в Долговую книгу. 

1.4. Долговая книга представляет собой реестр долговых обязательств МО «Глазовский 

район», включенных в состав муниципального долга МО «Глазовский район». 

Информация, входящая в Долговую книгу, подлежит отражению на бумажном и 

электронном носителях. 

1.5. Ведение Долговой книги осуществляется Управлением финансов МФ УР  в 

Глазовском районе в соответствии с Соглашением между Министерством финансов 

Удмуртской Республики и Администрацией Глазовского района. 

 

2. Состав, порядок и сроки внесения информации  

в Долговую книгу  
 

2.1. Долговая книга ведется в табличном виде по формам, установленным приказом 

Министерства финансов Удмуртской Республики. 

2.2. Регистрационные записи в Долговой книге производятся на основании: 

1) подписанных сторонами, одной из которых является МО «Глазовский район», 

договоров (соглашений), а также долговых обязательств МО «Глазовский район» в иных 

формах, предусмотренных статьей 100 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

2) вступивших в законную силу актов судебных органов. 

2.3. Информация о долговых обязательствах МО «Глазовский район» вносится 

Управлением финансов МФ УР в Глазовском районе в Долговую книгу в срок, не 

превышающий три дня с момента возникновения соответствующего обязательства. 

2.4. Долговые обязательства регистрируются в валюте возникновения этих обязательств. 

Долговые обязательства, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются в валюту 

Российской Федерации по официальному курсу Центрального банка РФ на дату возникновения 

обязательств и на последующие отчетные даты. 

2.5. Информация, включаемая в Долговую книгу, должна содержать разделы: 

1) кредитные соглашения и договоры; 



   

  

2) муниципальные займы МО «Глазовский район», осуществляемые путем выпуска 

ценных бумаг МО «Глазовский район»; 

3) договоры и соглашения о получении МО «Глазовский район» бюджетных кредитов от 

бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации; 

4) договоры о предоставлении муниципальных гарантий МО «Глазовский район»; 

5)  соглашения и договоры, заключенные от имени МО «Глазовский район», о 

пролонгации и реструктуризации долговых обязательств МО «Глазовский район» (подлежат 

включению в раздел Долговой книги, в котором учитывались долговые обязательства, в 

отношении которых осуществлена пролонгация и реструктуризация). 

2.6. В объем муниципального долга МО «Глазовский район» подлежащего включению в 

Долговую книгу, включаются: 

основная номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам МО «Глазовский 

район»; 

объем основного долга по кредитам, полученным МО «Глазовский район»; 

объем основного долга по бюджетным кредитам, полученным МО «Глазовский район» от 

бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации; 

объем обязательств по муниципальным гарантиям, предоставленным МО «Глазовский 

район»; 

объем основного долга по пролонгированным и (или) реструктуризированным долговым 

обязательствам МО «Глазовский район». 

2.6.1. По муниципальным займам, осуществленным путем выпуска ценных бумаг от 

имени МО «Глазовский район», в Долговую книгу вносится следующая информация об 

основных параметрах каждого выпуска муниципальных ценных бумаг: 

вид ценной бумаги; 

регистрационный номер выпуска ценных бумаг; 

основание для осуществления эмиссии ценных бумаг; 

объявленный (по номиналу) и фактически размещенный (до размещенный) (по номиналу) 

объем выпуска (дополнительного выпуска); 

номинальная стоимость одной ценной бумаги; 

форма выпуска ценных бумаг; 

даты размещения, до размещения, выплаты купонного дохода, выкупа и погашения 

выпуска ценных бумаг; 

ставка купонного дохода по ценной бумаге; 

размер купонного дохода в расчете на одну ценную бумагу; 

наименование генерального агента (агента) по обслуживанию выпуска ценных бумаг; 

сведения о погашении (реструктуризации, выкупе) выпуска ценных бумаг; 

форма обеспечения по ценным бумагам; 

сведения об уплате процентных платежей по ценным бумагам (произведены или не 

произведены); 

иные сведения, раскрывающие условия обращения ценных бумаг. 

2.6.2. По кредитным соглашениям и договорам, заключенным от имени МО «Глазовский 

район» как заемщика с кредитными организациями  в Долговую книгу вносится следующая 

информация: 

наименование, номер и дата заключения договора или соглашения; 

основание для заключения договора или соглашения; 

наименование кредитора; 

объем полученного кредита; 

процентная ставка по кредиту; 

даты получения кредита, выплаты процентных платежей, погашения кредита; 

сведения о погашении кредита; 

форма обеспечения кредита; 

сведения о процентных платежах по кредиту (произведены или не произведены); 



   

  

иные сведения, раскрывающие условия договора или соглашения о предоставлении 

кредита. 

2.6.3. По договорам о предоставлении МО «Глазовский район» муниципальных гарантий 

в Долговую книгу вносится следующая информация: 

основание для предоставления гарантии; 

регистрационный номер гарантии; 

сведения о получателе гарантии; 

объем обязательств по гарантии; 

дата или момент вступления гарантии в силу; 

срок гарантии, предъявления требований по гарантии, исполнения гарантии; 

сведения о полном или частичном исполнении, прекращении обязательств по гарантии; 

наличие или отсутствие эквивалентных требований к получателю гарантии; 

иные сведения, раскрывающие условия гарантии. 

2.6.4. По договорам и соглашениям о получении МО «Глазовский район» бюджетных 

кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации в Долговую 

книгу вносится следующая информация: 

основание для получения бюджетного кредита; 

номер и дата договора или соглашения; 

объем предоставленного бюджетного кредита; 

даты получения и погашения бюджетного кредита; 

форма обеспечения бюджетного кредита; 

сведения о погашении бюджетного кредита; 

сведения о процентных платежах по бюджетному кредиту (произведены или не 

произведены); 

изменение условий получения бюджетного кредита; 

2.6.5. По договорам и соглашениям, заключенным от имени МО «Глазовский район», о 

пролонгации и реструктуризации долговых обязательств Российской Федерации прошлых лет 

в Долговую книгу вносится следующая информация: 

наименование и вид пролонгированного или реструктурированного обязательства; 

основание для пролонгации или реструктуризации обязательства; 

регистрационный номер пролонгированного или реструктурированного обязательства; 

объем пролонгированного или реструктурированного обязательства; 

процентная ставка по реструктурированному обязательству; 

даты пролонгации или реструктуризации обязательства, выплаты процентных платежей и 

погашения обязательства; 

сведения о погашении пролонгированного или реструктурированного обязательства; 

форма обеспечения пролонгированного или реструктурированного обязательства; 

сведения о процентных платежах по пролонгированному или реструктурированному 

обязательству (произведены или не произведены); 

иные сведения, раскрывающие условия договора или соглашения о пролонгации или 

реструктуризации обязательства. 

2.7. Изменение существенных условий долговых обязательств МО «Глазовский район» 

подлежит отражению в Долговой книге. 

2.8. Основаниями для исключения долговых обязательств МО «Глазовский район» из 

Долговой книги являются: 

1) соглашения сторон в соответствии с законодательством и условиями договора; 

2) вступившие в законную силу акты судебных органов; 

3) односторонний отказ от исполнения договора полностью или частично, когда такой 

отказ допускается законом или соглашением сторон; 

4) иные основания, предусмотренные законодательством. 

2.9. Информация об исполненных долговых обязательствах МО «Глазовский район» 

подлежит исключению Управлением финансов МФ УР в Глазовском  районе из Долговой 

книги в трехдневный срок с момента прекращения соответствующего обязательства. 



   

  

 

3. Предоставление информации и отчетности о состоянии 

и движении муниципального  долга МО «Глазовский район»  

 

3.1. Информация, внесенная в Долговую книгу, подлежит обязательной передаче органу, 

ведущему муниципальную долговую книгу МО «Глазовский район», в порядке и сроки, 

установленные этим органом. 

3.2. Кредиторы по долговым обязательствам МО «Глазовский район» имеют право 

получить выписку из Долговой книги, подтверждающую регистрацию долгового 

обязательства. Выписка из Долговой книги предоставляется на основании письменного запроса 

за подписью уполномоченного лица кредитора, если иной порядок не предусмотрен долговым 

обязательством. 

3.3. Информация о состоянии муниципального долга МО «Глазовский район» является 

конфиденциальной и  предоставляется в соответствии с законодательством. 

3.4. Информация о состоянии и движении муниципального долга МО «Глазовский район» 

по итогам года составляется в сроки составления годового отчета об исполнении 

консолидированного бюджета МО «Глазовский район». 

 

4. Заключительные положения 

 

4.1. Внесение в Долговую книгу информации о долговых обязательства МО «Глазовский 

район», возникших до утверждения настоящего Положения, осуществляется в соответствии с 

разделом 2 настоящего Положения. 

4.2. Регистрации в Долговой книге подлежат все долговые обязательства МО «Глазовский 

район», которые не погашены по состоянию на 01.07.2007 года, в том числе по договорам 

поручительства, заключенным от имени МО «Глазовский район» до вступления в силу 

Федерального закона от 5 августа 2000 г. N 116-ФЗ "О внесении изменений и дополнений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации". 

 

 

 
 


